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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Řešitel: Kateřina Šedivá

Školitel: Mgr. Eva Novotná, Ph.D.

Název diplomové práce: Klonování, exprese a purifikace mykobakteriální

dihydrofolátreduktasy

Dihydrofolátreduktasa je enzym nezbytný pro metabolismus kyseliny listové –

katalyzuje redukci dihydrofolátu na tetrahydrofolát. Tetrahydrofolát je důležitým

kofaktorem při reakcích přenášejících jednouhlíkaté zbytky. Hraje klíčovou roli

v syntéze DNA, RNA a proteinů.

Dihydrofolátreduktasa se nachází také u M. tuberculosis. Tato bakterie je nejčastějším

původcem tuberkulózy u lidí. Právě dihydrofolátreduktasa by mohla být potenciálním

cílem pro vývoj nových antituberkulotik.

Rekombinantní protein dihydrofolátreduktasa byl připraven v několika krocích.

Sekvence kódující protein byla nejprve amplifikována polymerásovou řetězovou reakcí.

Ligací namnoženého úseku DNA a plazmidu pET-28b(+) vznikl rekombinantní plazmid,

který byl metodou tepelného šoku transformován do kompetentních buněk E. coli kmen

HB101. K expresi proteinu byly použity buňky E. coli kmen BL21(DE3). Samotná

exprese byla indukována přidáním isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosidu (IPTG).

Získaný rekombinantní protein byl izolován a purifikován metodou afinitní

chromatografie. Metodou dle Bradfordové byla určena koncentrace enzymu. Aktivita

enzymu byla ověřena reakcí enzymu s dihydrofolátem za přítomnosti NADPH. Tento

enzym může být použit k dalšímu výzkumu, zejména k hledání látek inhibujících jeho

aktivitu.

Klíčová slova:

mykobakterium, dihydrofolátreduktasa, klonování, exprese, purifikace, aktivita
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Kateřina Šedivá

Supervisor: Mgr. Eva Novotná, Ph.D.

Title of diploma thesis: Cloning, expression and purification of mycobacterial

dihydrofolate reductase

Dihydrofolate reductase is an enzyme essential for the metabolism of folic acid – it

catalyzes the reduction of dihydrofolate to tetrahydrofolate. Tetrahydrofolate is an

important cofactor involved in one-cabron transfer reactions. Dihydrofolate reductase

plays a key role in the synthesis of DNA, RNA and proteins.

Dihydrofolate reductase was also found in M. tuberculosis. This bacterium is the most

common causative agent of tuberculosis in humans. Thus dihydrofolate reductase

could be a potential target for the design of new antituberculotics.

The recombinant protein dihydrofolate reductase was prepared in several steps. The

coding sequence of the protein was first amplified by polymerase chain reaction. A

recombinant plasmid, obtained by the ligation of an amplified segment of DNA with

plasmid pET-28b(+), was transformed into competent cells E. coli strain BH101 by the

heat shock method. Cells E. coli strain BL21(DE3) were used for the protein

expression. The expression was induced by the addition of isopropyl-β-D-

thiogalactopyranosid (IPTG). The prepared recombinant protein was isolated and

purified by the affinity chromatography method. The concentration of the enzym was

determined by the Bradford method. The activity of the enzym was verified by the

reaction of the enzyme with dihydrofolate in the presence of NADPH. This enzyme can

be used for further research, particularly to search compounds inhibiting its activity.

Key words:

mycobacterium, dihydrofolate reductase, cloning, expression, purification, activity
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1. Úvod

M. tuberculosis je patogenní bakterie, která je nejčastějším původcem tuberkulózy

u lidí. V poslední době se stále častěji vyskytují kmeny M. tuberculosis vykazující

rezistenci k rozšiřujícímu se spektru používaných antituberkulotik. Léčebné režimy

používané v současnosti tak přestávají být dostačující a je třeba objevit

antituberkulotika s novým mechanismem účinku, ke kterým by M. tuberculosis opět

vykazovala citlivost. Z toho důvodu jsou intenzivně studovány enzymy katalyzující

esenciálně důležité metabolické dráhy u mykobakterií jako vhodná místa účinku pro

nová antituberkulotika.

V této práci byla vybrána mykobakteriální dihydrofolátreduktasa. Jedná se o klíčový

enzym v metabolismu kyseliny listové. Katalyzuje vznik tetrahydrofolátu, který je

nezbytný pro správnou syntézu DNA, RNA a proteinů. Dihydrofolátreduktasa se tak

jeví jako vhodný cíl pro potenciální nová antituberkulotika.

Při hledání látek inhibujících aktivitu enzymu je nejprve potřeba tento enzym připravit

v dostatečném množství, aby mohl být podroben dalšímu studiu. K tomu jsou

využívány metody molekulární genetiky, které umožňují ze sekvence DNA kódující

požadovaný enzym tento enzym v rekombinantní formě připravit.
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2. Teoretická část

2.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC), dříve nazývaná souchotiny nebo úbytě, je celosvětově rozšířenou

infekcí, jejíž latentní formou je nakažena přibližně jedna třetina světové populace

(WHO, 2013). Tuberkulóza lidstvo doprovází již od počátku jeho historie (Homolka

a Votava, 2003). Jedná se o onemocnění, které je ve většině případů léčitelné, dá se

mu předcházet a existuje proti němu očkování. Podle údajů Světové zdravotnické

organizace (WHO) v roce 2012 tuberkulózou onemocnělo 8,6 milionů lidí, v témže roce

na toto onemocnění zemřelo 1,3 milionů nemocných (WHO, 2013). Nejvíce postižená

území jsou rozvojové oblasti světa (Bednář et al., 1996). Česká republika se řadí

k evropským zemím s nízkou nemocností TBC. V roce 2012 bylo v ČR hlášeno

611 případů tuberkulózy (ÚZIS ČR, 2013).

V polovině 20. století se předpokládalo, že TBC bude po roce 2000 eradikována.

Bohužel se tento předpoklad nenaplnil. Důvodem jsou především chudoba

a neuspokojivá hygienická a preventivní opatření, zejména v rozvojových a zaostalých

oblastech, ale také zvyšující se incidence kmenů rezistentních na antituberkulotika.

TBC ovšem nepostihuje jen lidi žijící v rozvojových zemích, představuje závažný

problém i pro rozvinuté země, ve kterých jsou hlavními rizikovými skupinami lidé na

okraji společnosti (bezdomovci, alkoholici, drogově závislí, imigranti apod.) (Julák,

2006). K současné situaci přispívá i stále se zvyšující množství nakažených HIV, kteří

jsou k nákaze TBC mnohem více citliví (Netval et al., 2004). Dochází také

k zanedbávání programů na kontrolu TBC, i díky názorům tvrdícím, že většina nových

onemocnění byla zachycena v rámci preventivních prohlídek (Homolka a Votava,

2003).

Původcem tohoto infekčního onemocnění je tzv. komplex Mycobacterium tuberculosis

(Hrdina, 2012/2013). Do něj jsou řazeny příbuzné druhy mykobakterií: např.

M. tuberculosis, M. bovis, M. africanum a M. microti, přičemž M. tuberculosis je jako

původce u lidí nejčastější (Greenwood et al., 1999). K nákaze stačí jen několik málo

bakterií (Julák, 2006). Jedná se o obligátní patogeny (Bednář et al., 1996), které

nejčastěji vstupují do organismu inhalací. Dochází ke vdechování kapének

s mykobakteriemi vylučovanými jedinci nakaženými aktivní tuberkulózou (Netval et al.,

2004; Julák, 2006).
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Toto onemocnění vyvolané M. tuberculosis se většinou projevuje jako plicní TBC. Jejím

charakteristickým rysem je chronicita (Julák, 2006). Infekce ve většině případů začíná

v plicích. U třetiny pacientů se objevuje postižení i dalších orgánů (Hrdina, 2012/2013).

Tento stav se nazývá mimoplicní tuberkulóza, která může postihovat kosti, klouby,

urogenitální trakt, ORL oblast, ale i GIT, memingy, kůži a další (Netval et al., 2004;

Julák, 2006). Klinický obraz aktivní plicní TBC ve většině případů zahrnuje

dlouhotrvající kašel, únavu, febrilie, noční pocení, nechutenství, katechizaci, dušnost,

bolest na hrudi, až hemoptýzu, někdy však může TBC plic probíhat asymptomaticky

(Netval et al., 2004).

Onemocnění vzniká v závislosti na virulenci mykobakterií a na stavu obranného


[…]


(např. hadičky apod.). Pomocí kitu Ni-NTA Fast Start Kit byla z 250 ml kultury získána

čistá dihydrofolátreduktasa o koncentraci 0,8 mg/ml. Jedná se o nižší výtěžek

v porovnání s prací autorů Kumar et al. (2012), kteří uvádí přípravu čistého proteinu

o koncentraci 2–10 mg/ml. Není zde však uvedeno s jak velkou kulturou E. coli

pracovali.

Funkčnost rekombinantně připravené dihydrofolátreduktasy byla ověřena

spektrofotometrickou metodou, při které se měří úbytek NADPH. Podmínky měření

a složení reakčního pufru byly zvoleny dle práce White et al. (2004). Pomocí programu

GraphPad Prism 6,0 byla vypočítána Michaelisova konstanta Km (4,652 µM)

a maximální rychlost Vmax (18,23 ± 1,98 µmol ×min-1×mg-1). V publikaci (White et al.

2004) naměřené hodnoty (Km = 4,5 µM a Vmax = 16,0 ± 0,6 µmol ×min-1×mg-1) přibližně

odpovídají námi naměřeným hodnotám.
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7. Závěr

Cíl stanovený na začátku práce se podařilo splnit, byl připraven mykobakteriální enzym

dihydrofolátreduktasa v rekombinantní podobě a byla ověřena jeho aktivita.

Metodou PCR byla amplifikovaná příslušná sekvence DNA kódující enzym DHFR.

PCR produkty byly na svých koncích upraveny restrikčními endonukleasami NdeI

a EcoRI a ligovány do vektoru pET-28b(+) ošetřeného stejnými restrikčními

endonukleasami. Takto připravený rekombinantní plazmid byl metodou tepelného šoku

transformován do kompetentních buněk E. coli HB101. Úspěšnost ligace byla ověřena

zpětnou restrikcí plazmidu různými kombinacemi restrikčních endonukleas. Poté byl

vzorek plazmidu se zaligovaným inzertem odeslán na sekvenaci, kde byla potvrzena

správnost vložené sekvence. Plazmid se zaligovanou sekvencí byl transformován do

kompetentních buněk E. coli BL21(DE3). Po stanovení vhodných podmínek proběhla

v buňkách BL21(DE3) exprese proteinu, která byla indukována pomocí IPTG. Získaný

protein byl izolován a purifikován metodou afinitní chromatografie. Metodou dle

Bradfordové byla stanovena jeho koncentrace. Nakonec byla ověřena aktivita proteinu

metodou založenou na měření úbytku NADPH při reakci enzymu s dihydrofolátem. Pro

další použití je dihydrofolátreduktasa uchovávána v draselno-fosfátovém pufru

s glycerolem.

Všechny kroky vedoucí k syntéze rekombinatního enzymu probíhaly bez větších

komplikací. Podařilo se nalézt vhodné podmínky, které vedly k přípravě aktivního

enzymu.

Mykobakteriální dihydrofolátreduktasa se jeví jako vhodný cíl pro nová

antituberkulotika. Proto bude tento rekombinantně připravený enzym sloužit k dalšímu

studiu, zejména k hledání látek inhibujících jeho aktivitu.
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8. Seznam zkratek

AA akrylamid

ADT 6-azido-6-deoxy-α,α'-trehalosa

APS persíran amonný

ATB antibiotikum

ATP adenosintrifosfát

BCG Bacillus Calmette-Guérin

BFB bromfenolová modř

bis-AA bisakrylamid

BSA bovinní sérový albumin

bp pár bází (base pair)

CBBG Coomassie Brilliant Blue G250

DHFR dihydrofolátreduktasa

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTPs deoxynukleosidtrifosfáty

dUMP deoxyuridinmonofosfát

dTMP deoxythymidinmonofosfát

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

EMB etambutol

f.e. pro elektroforézu (for electrophoresis)

GIT gastrointestinální trakt

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human

Immnunodeficiency Virus)

INH isoniazid

InhA enoyl-ACP reduktasa

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid
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kb kilobáze

Km Michaelisova konstanta

LB médium Luria-Bertani médium

M. Mycobacterium

MDR-TB multirezistentní tuberkulóza (multidrug-resistant

tuberculosis)

mRNA mediátorová RNA (messenger RNA)

MTX metotrexát

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADP nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NEB New England Biolabs

OD optická hustota (optical density)

ORL otorhinolaryngologie

p.a. pro analýzu (pro analysis)

PAB kyseliny p-aminobenzoová

PAS kyselina p-aminosalicylová

PCR polymerásová řetězová reakce (polymerase chain

reaction)

PZA pyrazinamid

RMP rifampicin

RNA ribonukleová kyselina

rpm otáčky za minutu (revolutions per minute)

rRNA ribozomální RNA

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE SDS polyakrylamidová gelová elektroforéza

STM streptomycin

TBC tuberkulóza

TBE tris-borát-EDTA

TDM trehalosa 6,6'-dimykolát (cord factor)
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TDR-TB totálně rezistetní tuberkulóza (totally drug-resistatnt

tuberculosis)

TEMED N,N,N',N'-tetrametyletylendiamin

THF tetrahydrofolát

TMM trehalosa 6,6'-monomykolát

TMP trimetoprim

Tris tris(hydroxymetyl)aminometan

UV ultrafialový

Vmax maximální rychlost

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health

Organization)

XDR-TB extenzivně rezistentní tuberkulóza (extensively drug-

-resistant tuberculosis)
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