**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Kateřina Šedivá**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Eva Novotná, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant:

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

Klonování, exprese a purifikace mykobakteriální dihydrofolátreduktasy

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Kateřina Šedivá se zapojila do práce na katedře biochemických věd již ve třetím ročníku svého studia. V rámci své diplomové práce bylo jejím úkolem připravit mykobakteriální dihydrofolátreduktasu v rekombinantní podobě. Diplomantka přistupovala k plnění zadaného úkolu velmi samostatně a zodpovědně. Enzym takto připravený bude dále použit k vyhledávání inhibitorů. Výsledky práce Kateřiny Šedivé tedy považuji za přínosné i z hlediska dalšího výzkumu.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 22.5. 2014

.....
podpis